

## 2020年7月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年6月1日

上場会社名 ゼネラルパッカー株式会社  
 コード番号 6267 URL <https://www.general-packer.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 研二  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 大西 章三  
 四半期報告書提出予定日 2020年6月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名  
 TEL 0568-23-3111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年7月期第3四半期の連結業績(2019年8月1日～2020年4月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年7月期第3四半期	6,434	15.1	556	2.2	557	1.9	387	3.1
2019年7月期第3四半期	5,591	19.5	544	259.6	547	254.8	376	244.0

(注) 包括利益 2020年7月期第3四半期 381百万円 (3.5%) 2019年7月期第3四半期 368百万円 (226.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年7月期第3四半期	219.58	
2019年7月期第3四半期	213.09	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年7月期第3四半期	8,124	4,266	52.5
2019年7月期	9,402	3,983	42.4

(参考) 自己資本 2020年7月期第3四半期 4,266百万円 2019年7月期 3,983百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年7月期		25.00		30.00	55.00
2020年7月期		25.00			
2020年7月期(予想)				30.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年7月期の連結業績予想(2019年8月1日～2020年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,900	6.9	700	5.6	700	6.1	490	6.5	277.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年7月期3Q	1,798,800 株	2019年7月期	1,798,800 株
期末自己株式数	2020年7月期3Q	32,056 株	2019年7月期	32,671 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年7月期3Q	1,766,456 株	2019年7月期3Q	1,766,129 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託が保有する当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や高水準の企業収益などを背景に、景気は緩やかな回復基調であったものの、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う国内外での経済活動の停滞・縮小の影響により、景気は急速に悪化し極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは海外事業の拡大、グループ会社間の事業連携強化、生産力の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間における売上高は、包装機械事業において主力商品の販売が好調に推移したことから、前年同期に比べ843百万円の増収となりました。利益につきましては、包装機械事業における増収効果により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ増益となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は6,434百万円（前年同期比15.1%増）、営業利益は556百万円（前年同期比2.2%増）、経常利益は557百万円（前年同期比1.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は387百万円（前年同期比3.1%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (包装機械事業)

主力商品であるメカトロハイスペック包装機を中心に給袋自動包装機の販売台数が増加したこと等に伴い、売上高は5,697百万円（前年同期比23.4%増）、営業利益は570百万円（前年同期比17.1%増）となりました。

#### (生産機械事業)

大型プラント案件に係る付帯設備の販売実績が減少したこと等に伴い、売上高は737百万円（前年同期比24.2%減）、営業損失は13百万円（前年同期は営業利益57百万円）となりました。

なお当社グループの各四半期の売上高は、受注案件の売上計上時期の偏りと高額案件の有無等により、大きく変動する傾向にあります。一方、販売費及び一般管理費は比較的変動が少ないことから、利益につきましても、売上高に大きく影響されることとなり、各四半期の業績は大きく変動する傾向があります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は8,124百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,277百万円減少いたしました。この主たる要因は、現金及び預金が915百万円、売上債権及びファクタリング方式より譲渡した売上債権の未収額の合計額が368百万円、それぞれ減少したこと等によります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は3,857百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,560百万円減少いたしました。この主たる要因は、仕入債務が442百万円、前受金が367百万円、その他流動負債が561百万円、それぞれ減少したこと等によります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は4,266百万円となり、前連結会計年度末に比べて283百万円増加いたしました。この主たる要因は、利益剰余金が289百万円増加したこと等によります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により景気は極めて厳しい状況が続くことが見込まれます。当社グループにおきましても、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う影響により、第4四半期での売上計上を予定している案件の一部で、顧客への機械納入・据付の予定変更等に伴い売上計上時期が次期へずれ込む可能性があります。

なお、現時点においては、2020年7月期通期の連結業績への影響は限定的であると見込んでおりますので、2020年7月期通期の連結業績予想につきましては、2020年3月2日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,035,116	1,119,738
受取手形及び売掛金	1,694,127	1,223,033
電子記録債権	103,145	92,570
仕掛品	2,173,110	2,107,392
原材料及び貯蔵品	380,226	416,989
未収入金	270,149	414,580
その他	98,618	59,425
流動資産合計	6,754,494	5,433,729
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	456,026	432,726
土地	646,618	785,645
その他(純額)	50,872	47,310
有形固定資産合計	1,153,517	1,265,682
無形固定資産		
のれん	623,435	596,064
技術資産	561,898	537,229
その他	127,189	115,809
無形固定資産合計	1,312,523	1,249,104
投資その他の資産	181,506	176,269
固定資産合計	2,647,546	2,691,056
資産合計	9,402,041	8,124,785
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,817,161	1,351,084
電子記録債務	307,349	330,827
1年内返済予定の長期借入金	111,996	108,996
未払法人税等	172,889	58,044
前受金	1,269,656	901,717
賞与引当金	—	78,579
役員賞与引当金	26,250	—
製品保証引当金	39,293	27,897
その他	723,811	162,431
流動負債合計	4,468,407	3,019,577
固定負債		
長期借入金	522,682	441,685
株式給付引当金	17,700	23,562
退職給付に係る負債	39,713	41,661
その他	370,253	331,420
固定負債合計	950,349	838,329
負債合計	5,418,757	3,857,906

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	306,392	306,392
利益剰余金	3,484,267	3,773,294
自己株式	△67,210	△65,912
株主資本合計	3,975,026	4,265,351
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,238	7,846
為替換算調整勘定	△4,981	△6,318
その他の包括利益累計額合計	8,257	1,527
純資産合計	3,983,283	4,266,879
負債純資産合計	9,402,041	8,124,785

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年8月1日 至2019年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年8月1日 至2020年4月30日)
売上高	5,591,678	6,434,819
売上原価	4,024,020	4,738,878
売上総利益	1,567,657	1,695,941
販売費及び一般管理費	1,023,041	1,139,290
営業利益	544,616	556,650
営業外収益		
受取利息	199	199
受取配当金	406	416
仕入割引	1,564	2,155
その他	5,048	2,443
営業外収益合計	7,218	5,215
営業外費用		
支払利息	4,265	3,453
その他	—	543
営業外費用合計	4,265	3,997
経常利益	547,569	557,868
特別損失		
固定資産売却損	—	424
固定資産除却損	0	477
特別損失合計	0	901
税金等調整前四半期純利益	547,569	556,966
法人税、住民税及び事業税	190,803	174,269
法人税等調整額	△19,575	△5,182
法人税等合計	171,227	169,086
四半期純利益	376,341	387,879
親会社株主に帰属する四半期純利益	376,341	387,879

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年8月1日 至 2019年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年8月1日 至 2020年4月30日)
四半期純利益	376,341	387,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,388	△5,392
為替換算調整勘定	△854	△1,337
その他の包括利益合計	△8,243	△6,729
四半期包括利益	368,097	381,150
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	368,097	381,150

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年8月1日 至 2019年4月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械	生産機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,618,066	973,612	5,591,678	—	5,591,678
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,618,066	973,612	5,591,678	—	5,591,678
セグメント利益	486,689	57,476	544,166	450	544,616

(注) 1 セグメント利益の調整額450千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年8月1日 至 2020年4月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械	生産機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,697,188	737,631	6,434,819	—	6,434,819
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,697,188	737,631	6,434,819	—	6,434,819
セグメント利益又は損失(△)	570,080	△13,880	556,200	450	556,650

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額450千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。